
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Facoltativo, Dirigente Medico, Dott.ssa Paola Sanna 
PDTD/2023/428 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione PG/2023/5357 del 17/03/2023, con la quale il Responsabile della S.S.D. TIPO 

Trapianti ha fatto richiesta di comando facoltativo per aggiornamento in favore della Dott.ssa 

Paola Sanna; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Chirurgico; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Paola Sanna all’evento formativo dal titolo: 

“Corso Teorico–Pratico La gestione medico-chirurgica delle vie aeree superiori”, che si svolgerà a 

Nuoro il giorno 31/03/2023, per una spesa complessiva presunta di € 300,00 (trecento/00 euro) 

come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
441

luisanna.perra
Font monospazio
27.03.2023

luisanna.perra
Font monospazio
27.03.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’Aggiornamento Facoltativo - Dipartimento 

Chirurgico - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la 

liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a 

cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Paola Sanna all’evento formativo dal titolo: “Corso Teorico–

Pratico La gestione medico-chirurgica delle vie aeree superiori”, che si svolgerà a Nuoro il giorno 

31/03/2023; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Paola Sanna, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente rispetto 

alla data di inizio dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 300,00 (trecento/00 euro) ricadrà, come da 

regolamento vigente, per € 240,00 (duecentoquaranta/00 euro) sul Fondo Dirigenza Medica per 

l’Aggiornamento Facoltativo - Dipartimento Chirurgico - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta 

verificata la copertura finanziaria, e per la restante parte, equivalente a € 60,00 (sessanta/00 euro), 

sarà a carico della dipendente; 

4. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
441

luisanna.perra
Font monospazio
27.03.2023











CORSO  TEORICO - PRATICO
"LA GESTIONE MEDICO - CHIRURGICA 

 DELLE VIE AEREE SUPERIORI"
 

RESPONSABILI SCIENTIFICI
DOTT. CORRADO BOZZO
PROF. FILIPPO CARTA
DOTT. CARLO LORIS PELAGATTI

PRESIDENTE DEL CORSO
PROF. ROBERTO PUXEDDU

 
31 Marzo 2023

 
SALA CONVEGNI EXME'

 NUORO
 
 



 

FACULTY

Dott. Mauro Bontempi
Dott. Corrado Bozzo
Dott. Sebastiano Carboni 
Prof. Filippo Carta
Prof. Giacomo De Riu 
Prof. Gabriele Finco 
Dott. Nikolaos Machouchas
Dott.ssa Cinzia Mariani
Dott.ssa Valeria Marrosu
Prof. Mario Musu 
Dott. Peppino Paffi 
Dott. Carlo Loris Pelagatti
Dott. Antonio Piras
Dott. Sergio Pirri
Prof. Roberto Puxeddu
Dott. Antonio Serra
Dott.ssa Melania Tatti
Prof. PierpaoloTerragni 
Dott.ssa Maria Sebastiana Usai

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Dott.ssa Giuseppa Congiu
Dott.ssa Cinzia Mariani
Dott.ssa Valeria Marrosu
Dott.ssa Melania Tatti



 C
O

R
S

O
 T

E
O

R
IC

O

08:00   Registrazione dei partecipanti

08:15    Saluti delle Autorità

08.20   Introduzione
             Prof. Roberto Puxeddu
   
            

Prima Sessione                              Moderatori: Dott. N. Machouchas - Prof. P. Terragni

08.30   Semeiotica, anatomia della regione cervicale e anatomia  
             endoscopica delle VADS 
              Dott. A. Piras

08.45    Approccio diagnostico al paziente dispnoico  
              Dott.ssa C. Mariani

09.00   Intubazione difficile: a che punto siamo
             Prof. G. Finco

09.15    Indicazioni, timing e setting della tracheotomia nel paziente 
             ORL e algoritmo decisionale per la gestione delle vie aeree
             Dott. M. Bontempi

09.30   Controllo chirurgico delle vie respiratorie: La tracheotomia  
             con tecnica tradizionale e la crico-tirotomia in emergenza
             Prof. F. Carta 

10.00   Tracheotomia nel paziente traumatizzato
             Prof. G. De Riu

10.15      Tracheotomia nel paziente COVID 19
                 Dott. S. Pirri

10.30    Discussione

11.00    Coffee break
  

 

 Programma scientifico



 

Seconda  Sessione                                                 Moderatori:  Dott. P. Paffi - Dott. S. Pirri

 C
O

R
S

O
 T

E
O

R
IC

O

 Programma scientifico

Terza  Sessione                                              Moderatori:  Dott. S. Carboni - Prof. G. Finco

11.30     Tecniche di intubazione di emergenza 
               Dott.ssa  M. S. Usai

11.45      La tracheotomia con tecnica percutanea
              Prof. M. Musu

12.00     La tracheotomia nel bambino
              Dott.ssa V. Marrosu

12.15      Complicanze della tracheotomia
              Dott. C. Bozzo

12.30      Implicazioni Medico Legali
              Dott. C. L. Pelagatti

13.00     Discussione

13.30      Lunch

14.30      La gestione del paziente tracheotomizzato adulto
              Dott.ssa M. Tatti 
 
14.45      La gestione del paziente tracheotomizzato pediatrico
              Dott. A. Serra
 
15.00     La gestione del paziente tracheotomizzato a domicilio
              Dott. P. Paffi

15.15         Algoritmo gestionale del paziente dispnoico
              Dott. S. Carboni

15.30       Discussione
 
16.00     Compilazione questionario Ecm  e chiusura lavori



16.30     Introduzione
 
16..45     Video dimostrativi
              Prof. F. Carta
 
17.00     Nozioni elementari di anatomia ovina, strumentario chirurgico
              e  video dimostrativi delle esercitazioni pratiche
              Prof. Filippo Carta

17.15      Esercitazioni pratiche su preparati anatomici 
             Tutors: Faculty

19.15      Discussione

19.45      Valutazione di apprendimento e chiusura lavori 
            

 Programma scientifico

C
O

R
S

O
 P

R
A

T
IC

O



Ex.Mè - Struttura Multifunzione
Piazza Goffredo Mameli, 1,
Nuoro

EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA

ISCRIZIONI

n. 80 Partecipanti  specialisti  Corso Teorico                                                              € 100,00 
n. 50 Partecipanti  specialisti  Corso Teorico +  Corso Pratico                                                  €  200,00 
n. 15 Specializzandi  Corso Teorico + Corso Pratico                                                   € 150,00
n. 15 Specializzandi Osservatori Corso Teorico + Corso Pratico                                € 100,00

Medici specialisti in Anestesia e Rianimazione, Otorinolaringoiatria, Chirurgia
Generale, Chirurgia di Accettazione e di urgenza, Maxillo facciale
Infermieri

Corso accreditato alla Commissione Nazionale per la Formazione Continua in Medicina
per la categoria:

ID ECM CORSO TEORICO: 4146 - 379470 - Crediti ECM: 8 
ID ECM CORSO PRATICO: 4146 - 379496 - Crediti ECM: 3,9

OBIETTIVO FORMATIVO 18: Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e
competenze) specifici di ciascuna professione, specializzazione e attività
ultraspecialistica

La proposta formativa si pone l’obiettivo di trattare dal punto di vista teorico e pratico gli
argomenti relativi alla gestione delle vie aeree, sia mediante metodiche transorali, sia
attraverso approcci chirurgici.
tracheotomia ed alle condizioni clinico-patologiche ad essa correlate; dopo brevi accenni di
tipo anatomico e fisiologico, si descrivono le diverse metodiche chirurgiche e le
problematiche relative alla gestione del Paziente tracheotomizzato.

L’attività si articola in due sessioni: un corso teorico caratterizzato da lezioni e presentazioni
di casi clinici che forniscano ai partecipanti tutte le conoscenze teoriche fondamentali per la
gestione delle vie aeree.
Il corso pratico è organizzato con esercitazioni pratiche step-by-step su modello animale e
manichino, durante le quali i partecipanti eseguiranno manualmente le tecniche di
intubazione, crico-tirotomia, tracheotomia tradizionale e percutanea.

RAZIONALE SCIENTIFICO

SEDE DEL CORSO


		2023-03-21T13:30:05+0100
	DEPLANO SIMONA


		2023-03-24T14:08:55+0100
	SANTAGATA FRANCESCA


		2023-03-27T10:54:55+0200
	PERRA LUISANNA




